



Planilha de Orçamento GLOBAL

25/07/2025
Página 1 de 1

Obra: 0032 - TELHADO 1DP E DPCA - CAXIAS
Cliente: POLÍCIA CIVIL

Endereço:
Cidade: CAXIAS DO SUL

Item/Descrição	Qtd.	Un	Preço Unitário/Preço Total Material	Mão-de-Obra	Total
1. 1ª DP					
Total de 1ª DP					
2. TELHADO					
72311 COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 8MM	100,00	M2	56,76 5.676,00	13,01 1.301,00	6.977,00
72315 CUMEEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA	40,00	M	89,19 3.567,60	7,18 287,20	3.854,80
165122 ALGEROZ CHAPA GALVANIZADA CORTE 40-FIXO ALVENARIA	11,00	M	70,56 776,16	9,58 105,38	881,54
165124 ÁGUA FURTADA	5,00	M	86,30 431,50	9,58 47,90	479,40
71400 ESTRUTURA MADEIRA-TELHA FIBROCIM, ALUMINIO OU PLAST	50,00	M2	101,50 5.075,00	47,65 2.382,50	7.457,50
86115 VEDACAO C/ESPUMA P/APARELHOS AR CONDICIONADO	10,00	CJ	2,48 24,80	8,36 83,60	108,40
Total de TELHADO			15.551,06	4.207,58	19.758,64
4. DPCA					
Total de DPCA					
5. TELHADO					
72200 COBERTURA COM TELHA COLONIAL	16,00	M2	56,84 909,44	42,40 678,40	1.587,84
165111 CALHA BEIRAL CHAPA GALVANIZADA CORTE 38	6,00	M	106,43 638,58	35,02 210,12	848,70
Total de TELHADO			1.548,02	888,52	2.436,54
8. SERVIÇOS FINAIS					
99814 LIMPEZA DE CALHA	150,00	M2	0,29 43,50	2,10 315,00	358,50
231600 REMOCAO E AMONTOAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	8,00	M3	0,00 0,00	83,44 667,52	667,52
31403 CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 10KM	8,00	M3	57,33 458,64	28,93 231,44	690,08
Total de SERVIÇOS FINAIS			502,14	1.213,96	1.716,10
TOTAL DO ORÇAMENTO			17.601,22	6.310,06	23.911,28

Observações:

- O Orçamento foi realizado utilizando-se as composições de serviços atuais da Planilha Eletrônica de Orçamentos (PLEO) da Empresa Franarin Software & Orçamentos e as composições de serviços do SINAPI;
- As quantidades de serviços utilizadas neste orçamento foram baseadas nos levantamentos e Projetos desenvolvidos pela Polícia Civil, Assessoria de Engenharia, presentes neste processo. Este material faz parte do PROA 25/1204-0012996-2;
- Modalidade adotada: Onerada;
- BDI: 20,94%
- Encargos contratuais: 110,60%;
- Composições oriundas do orçamento e não existentes no SINAPI e/ou PLEO/DENGE adotaram-se composições de:
 - Composições similares;
 - Cotações de mercado.





25120400129962

Nome do documento: ORCAMENTO-JUL25.pdf

Documento assinado por

Katherine de Vargas Ferrigo

Órgão/Grupo/Matrícula

PC / 600710 / 486002001

Data

25/07/2025 13:21:52

